encontro teorico extra por mes, alem do regular, para cumprir a carga horaria total cadastrada no 

CNAP - Cadastro Nacional de Aprendizagem Profissional, conforme preconiza a Portaria do MTE 

n° 634 de 09 de agosto de 2018.

2.8. O valor do salario ou remunerate mensal (salario-hora), sera de R$469,13 (quatrocentos e 

sessenta e nove reais e treze centavos). Os demais beneficios tais como auxilio-transporte, 13° 

salario, INSS, Ferias (coincidindo com ferias escolares, sendo vedado o parcelamento - para 

menores de idade), dentre outros, serao oferecidos nos termos praticados pela CONTRATANTE.

[...]

CONTRATADA o valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por aprendiz ativo/mes visando a 

cobertura e o custeio de todos os gastos operacionais do Programa como entidade formadora. A 

Anater, inicialmente ira contratar 02 (dois) aprendizes, respeitando o percentual minimo de 5%, 

totalizando R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) para o periodo de 24 (vinte e quatro) meses.

3.2. O pagamento decorrente da concretizato do objeto desta licitato sera efetuado pela Gerencia 

Financeira, porprocesso legal, apos a comprovato da entrega dos servicos, nas condiqoes exigidas

[...]

Realizar Registro do contrato de aprendizagem em sua Carteira de Trabalho e Previdencia 

Social (CTPS) em ate 48 (quarenta e oito) horas e apos apresentar ao ESPRO, no prazo de 02 (dois) 

dias uteis, a comprovato do referido registro do Aprendiz.

7.4. Realizar o pagamento do salario ou remunerate mensal (salario-hora) de R$469,13 

(quatrocentos e sessenta e nove reais e treze centavos), e auxflio transporte, salvo condipao mais 

favoravel, nos termos da lei, previamente acordado pela CONTRATANTE.

7.5. Realizar o pagamento das ferias, 13.° salario, verbas rescisorias e multa do artigo 479 da CLT 

decorrentes de rescisao antecipada do contrato com o Aprendiz, quando o motive do desligamento